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Annotatsiya: Ushbu maqola ma'lumotlar bazasini normallashtirish jarayonlari va turli
normal formalarni chuqur tahlil qilishga bag'ishlangan. Normallashtirishning asosiy
maqsadi ma'lumotlarning takrorlanishini kamaytirish va ular orasidagi bog'liqliklarni to'g'ri
ifodalash orqali ma'lumotlar bazasini samaraliroq qilishdir. Maqola, shuningdek, har bir
normal formaning matematik asoslarini va amaliy qo'llanilishini tushuntiradi hamda
normallashtirishning real dunyo dasturlarida qanday qo'llanilishi mumkinligini ko'rsatib
beradi.
Kalit so’zlar: Normal forma, Boyce-Codd, Ma’lumotlar bazasining samaradorligi.
Аннотация: Данная статья посвящена углубленному анализу процессов
нормализации баз данных и различных нормальных форм. Основная цель
нормализации — уменьшить дублирование данных и сделать базу данных более
эффективной за счет правильного представления связей между ними. В статье также
объясняются математические основы и практическое применение каждой
нормальной формы, а также показано, как нормализацию можно использовать в
реальных приложениях.
Ключевые слова: Нормальная форма, Бойс-Кодд, Эффективность базы данных.
Abstract: This article is devoted to an in-depth analysis of database normalization
processes and various normal forms. The main goal of normalization is to reduce data
duplication and make the database more efficient by correctly representing the
relationships between them. The article also explains the mathematical underpinnings and
practical applications of each normal form, and shows how normalization can be used in
real-world applications.
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Asosiy qism:
Birinchi Normal Forma (1NF)
Birinchi normal forma jadvalni eng sodda holatiga keltirishni ta'minlaydi.
Birinchi Normal Forma (1NF) — bu relatsion ma'lumotlar bazasini normallashtirishning
dastlabki qadami bo'lib, ma'lumotlar bazasini yanada mukammal va samarali
boshqariladigan qilish maqsadida ishlatiladi. 1NFga erishish uchun jadvaldagi har bir ustun
faqat bitta ma'lumot turini, ya'ni atomik qiymatlarni o'z ichiga olishi kerak. Atomik qiymat
deb, boshqa qismlarga bo'linmaydigan, eng oddiy holatdagi ma'lumotlar tushuniladi. 1NFni
bajarish orqali ma'lumotlar bazasidagi ma'lumotlar takrorlanishini kamaytirish va ularni
yanada tushunarli qilish mumkin.
Ikkinchi Normal Forma (2NF)
Ikkinchi normal forma 1NFga asoslanadi va qo'shimcha ravishda har bir atributni to'liq
funksional bog'liq qiladi. Bu jarayon jadvallarni yanada mukammal qiladi va dasturiy
ta'minotni boshqarishni soddalashtiradi.
Ikkinchi Normal Forma (2NF) - bu ma'lumotlar bazasini normallashtirishning ikkinchi
bosqichi bo'lib, birinchi normal formaga (1NF) erishilganidan keyin amalga oshiriladi.
2NF, ma'lumotlar bazasidagi bog'liqliklarni yanada tartibga solish va ma'lumotlarning
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takrorlanishini yanada kamaytirish maqsadida joriy etiladi. 2NFning asosiy maqsadi,
ma'lumotlar bazasini funksional bog'liqliklar orqali yanada optimallashtirishdir.
Uchinchi Normal Forma (3NF)
Uchinchi normal forma 2NFni kengaytiradi va har qanday bog'liq bo'lmagan asosiy kalit
atributini boshqa bog'liq bo'lmagan asosiy kalit atributiga bog'liq qilmaydi, bu esa
ma'lumotlarni yanada aniq va mustaqil qiladi.
Uchinchi Normal Forma (3NF) - bu relatsion ma'lumotlar bazasini normallashtirishning
uchinchi bosqichi bo'lib, ikkinchi normal formaga (2NF) asoslangan holda amalga
oshiriladi. 3NFning asosiy maqsadi bu ma'lumotlarning takrorlanishini yanada kamaytirish
va bog'liqliklarni soddalashtirish orqali ma'lumotlar bazasini yanada mukammal va
samarali qilishdir.
Boyce-Codd Normal Formasi (BCNF)
Boyce-Codd Normal Formasi (BCNF) - bu ma'lumotlar bazasini normallashtirishning
yanada kuchli bir shakli bo'lib, uchinchi normal formadan (3NF) keyin keladi va ko'pincha
3NFning kuchliroq versiyasi sifatida ko'riladi. BCNF 1974 yilda Edgar F. Codd va
Raymond F. Boyce tomonidan taklif etilgan. Bu forma asosan ma'lumotlar bazasidagi
bog'liqliklarni yanada optimallashtirish va ma'lumotlarning takrorlanishini eng kam
darajaga tushirish maqsadida ishlatiladi. BCNF 3NFdan yanada qattiqroq talablar qo'yadi
va barcha funksional bog'liqliklarni to'liq asosiy kalitlarga bog'liq qiladi, bu esa jadvallarni
yanada mustahkam va bog'liqliklardan xoli qiladi.
To'rtinchi va Beshinchi Normal Formalar
To'rtinchi normal forma va beshinchi normal forma murakkab bog'liqliklarni hal qilish
uchun ishlatiladi va ko'pincha murakkab ma'lumotlar tuzilmalarida qo'llaniladi.
To'rtinchi Normal Forma (4NF) - bu ma'lumotlar bazasini normallashtirishning keyingi
bosqichi bo'lib, uchinchi normal formadan (3NF) keyin keladi. 4NF, boshqa jadvallardagi
ma'lumotlar o'rtasidagi bog'liqliklarni tuzatish va ma'lumotlarni optimallashtirishga yordam
beradi. 4NFni bajarmaslik qiyinliklariga qaraganda, undan ko'proq ma'lumotlar bazasi
yaratishning kerakliligini ko'rsatadi. Masalan, agar 3NFda bo'lgan jadvalda bir xil
ma'lumotlar uchun bir nechta qatorlar bo'lsa, 4NFda ularni alohida jadvallarga ajratish
lozim.
Beshinchi Normal Forma (5NF) - bu normallashtirishning eng yuqori bosqichi bo'lib,
ma'lumotlar bazasini yanada mukammal va samarali qilishga yordam beradi. 5NF,
ma'lumotlar bazasidagi murakkab bog'liqliklarni hal qilishda eng yuqori tezlanishni
ta'minlaydi. Bu formalarning amaliyoti qiyin bo'lishi mumkin, chunki ular murakkab
bog'liqliklarni tuzatish va o'zaro bog'liqliklarni aniqlashda yordam beradi.
Normallashtirish, ma'lumotlar bazasining samaradorligini oshirishda muhim rol o'ynaydi.
Har bir normal forma ma'lumotlar bazasini yanada optimallashtirish va ma’lumotlar
o'rtasidagi bog'liqliklarni tushunarli va boshqariladigan qilish uchun zarurdir. Ushbu
jarayon orqali dasturchilar va ma’lumotlar bazasi administratorlari ma’lumotlar bazasini
yanada ishonchli va samarali boshqarishlari mumkin.
Ikkinchi normal forma, ma'lumotlar bazasining strukturasini yanada tushunarli va samarali
boshqariladigan qilish uchun juda muhimdir. Bu bosqichda ma'lumotlar bazasidagi
bog'liqliklarni optimallashtirish orqali ma'lumotlar takrorlanishini yanada kamaytirish va
ma'lumotlar bazasining samaradorligini oshirish mumkin.
Uchinchi normal forma, ma'lumotlar bazasining mukammalligini oshirishda muhim qadam
bo'lib, ma'lumotlar orasidagi bog'liqliklarni yanada optimallashtiradi va tizimning umumiy
ishlashini yaxshilaydi. Ma'lumotlar bazasi dizayni va boshqaruvini yanada samarali qilish
uchun 3NFni qo'llash tavsiya etiladi.
Boyce-Codd Normal Formasi, ma'lumotlar bazasining mukammalligini yanada oshirishda
muhim qadam bo'lib, aniqroq va mukammalroq ma'lumotlar bazasi tuzilmasini yaratish
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imkonini beradi. BCNF, ma'lumotlar bazasi dizaynida yanada kuchliroq va samarali
boshqaruvni ta'minlaydi, lekin ba'zi hollarda, bu forma amalga oshirish qiyin bo'lishi
mumkin
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